
 

      
 Palazzo Comunale Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20090 – 

Vimodrone (MI) 

 Telefono 02250771 – Fax 022500316 

Pec comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 

E-mail Istituzionale protocollo@comune.vimodrone.milano.it 

 Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

 Codice Fiscale 07430220157 – Partita Iva 00858950967  
 

 OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO 

  

 

 

 

Registro Interno n. 181                                              Registro Generale n. 978 
DETERMINAZIONE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO 

 

Assunta nel giorno 29-12-2017 
 

OGGETTO: REVOCA ED ANNULLAMENTO DELLA DET.N.939/17 E 

RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE IDRAULICO FRUITIVA DEL "SENTIERO 

BURRONA CON DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

 

IL RESPONSABILE 

Richiamati : 

 la deliberazione del Consiglio comunale del 18/12/2017 n.77 di approvazione del DUP e 

contestuale approvazione del programma triennale opere pubbliche 2018-2020 e l'elenco 

annuale delle opere 2018; 

 la Determinazione  n. 444 del 27/07/2016 di nomina del responsabile unico del 

procedimento Ing. Leone Christian per l'intervento in oggetto; 

 la Deliberazione della Giunta comunale  n. 134  del 26/07/2016  di approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 la Determinazione n. 341 del 05/06/2017 di nomina del progettista esterno alla stazione 

appaltante per la fase definitiva/esecutiva  Clerici Enrico Arch. ; 

 la Deliberazione della Giunta comunale  n. 102 del 23/06/2017 di approvazione del 

progetto definitivo; 

 la Determinazione n. 939 del 22/12/2017 di APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICO FRUITIVA DEL “SENTIERO 

BURRONA” - CUP: D16J17004550009  

Dato atto che per mero errore materiale non risulta richiamata la dichiarazione di pubblica 

utilità di cui di agli art.12 e seguenti del DPR 8 giugno 2001 n.327 e s.m.i. ai sensi dell’art. 27 

del  D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto opportuno quindi revocare ed annullare la determinazione n.939/17 atto e 

riapprovare il progetto di cui sopra con dichiarazione di pubblica utilità; 



Determinazione OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO n.181 del 29-12-2017 COMUNE DI VIMODRONE 

 

Pag. 2 

Visto l’art. 23 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50  che articola la progettazione in 

materia di lavori pubblici secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo; 

Visto l’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede che Il progetto 

esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto 

definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia 

identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve 

essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in 

relazione al ciclo di vita. 

Visti gli elaborati del progetto esecutivo per i lavori di Riqualificazione idraulico fruitiva del 

“Sentiero Burrona” -  depositati in data ,19/12/2017   registrati con il protocollo n.  20922  

sotto elencati: 

 

EE   Elenco Elaborati 

RT     Relazione tecnica generale 

RI   Relazione sugli impianti e sui sottoservizi 

RP     Relazione paesaggistica 

RA   Relazione delle finiture tecniche e delle essenze da piantumare 

T01    SdF - Planimetria generale 

T02    SdP - Planimetria generale 

T03   SdC - Planimetria generale 

T04 A   SdP - Pianta quotata per tracciamenti ed allineamenti 

T04 B  SdP - Pianta quotata per tracciamenti ed allineamenti 

T04 C  SdP - Pianta quotata per tracciamenti ed allineamenti 

T05 A  SdP - Sezioni di dettaglio 

T05 B  SdP - Sezioni di dettaglio 

T06    SdP - Particolari tecnici 

T07    SdP - Tipologici arredo urbano 

T08 A   SdP - Fotoinserimento lato Martesana 

T08 B  SdP - Fotoinserimento lato M2 

EP   Elenco prezzi 

AP   Analisi nuovi prezzi 

CME   Computo Metrico Estimativo 

QE   Quadro economico 



Determinazione OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO n.181 del 29-12-2017 COMUNE DI VIMODRONE 

 

Pag. 3 

QIM   Quadro di Incidenza della Manodopera 

 PSC   Piano di Sicurezza e Coordinamento 

CS   Computo degli Oneri della Sicurezza 

LAY   Planimetria di cantiere 

PMO   Piano di Manutenzione dell'Opera 

SC   Schema di Contratto 

CSA   Capitolato Speciale d'Appalto 

Visto l'atto di validazione del progetto esecutivo del 22/12/2017 ; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207, Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del codice dei contratti pubblici per le parti ancora applicabili; 

 il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali 

  il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 

G.C. n.  831/1997 e successive modifiche ed integrazioni; 

  il bilancio di previsione 2017/2019, approvato con delibera di C.C. n. 69 del 

14/12/2016; 

 la delibera di G.C. n. 239 del 29/12/2016 di assegnazione delle dotazioni di competenza 

peg triennio 2017-2019; 

 il Decreto  n. 19 del 24.12.2015 attualmente  in vigore con la quale sono stati nominati i 

Responsabili dei Settori e Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di revocare ed annullare la determinazione n.939/17 di approvazione del progetto 

esecutivo per i lavori di Riqualificazione idraulico fruitiva del “Sentiero Burrona”; 

2. Di approvare  il  progetto esecutivo per i lavori di Riqualificazione idraulico fruitiva del 

“Sentiero Burrona” (prot. n. 20922 del 19/12/2017 ) composto dai seguenti elaborati: 

 

 EE  Elenco Elaborati 

 RT    Relazione tecnica generale 

 RI  Relazione sugli impianti e sui sottoservizi 

 RP    Relazione paesaggistica 

 RA  Relazione delle finiture tecniche e delle essenze da piantumare 

 T01   SdF - Planimetria generale 

 T02   SdP - Planimetria generale 



Determinazione OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO n.181 del 29-12-2017 COMUNE DI VIMODRONE 

 

Pag. 4 

 T03  SdC - Planimetria generale 

 T04 A          SdP - Pianta quotata per tracciamenti ed allineamenti 

 T04 B  SdP - Pianta quotata per tracciamenti ed allineamenti 

 T04 C  SdP - Pianta quotata per tracciamenti ed allineamenti 

 T05 A  SdP - Sezioni di dettaglio 

 T05 B  SdP - Sezioni di dettaglio 

 T06  SdP - Particolari tecnici 

 T07  SdP - Tipologici arredo urbano 

 T08 A SdP - Fotoinserimento lato Martesana 

 T08 B  SdP - Fotoinserimento lato M2 

 EP Elenco prezzi 

 AP              Analisi nuovi prezzi 

 CME Computo Metrico Estimativo 

 QE             Quadro economico 

 QIM Quadro di Incidenza della Manodopera 

 PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 CS             Computo degli Oneri della Sicurezza 

 LAY Planimetria di cantiere 

 PMO Piano di Manutenzione dell'Opera 

 SC              Schema di Contratto 

 CSA  Capitolato Speciale d'Appalto 

3. Di dare atto che il presente atto equivale anche a dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi 

dell’art.27 del D.Lgs.50/16 ai fini del decreto di esproprio di cui al DPR 327/01 

4. Di dare atto che il quadro economico dell'opera è il seguente: 

 



Determinazione OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO n.181 del 29-12-2017 COMUNE DI VIMODRONE 

 

Pag. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Di dare atto che la somma di euro 180.480,00 risulta già impegnata ai seguenti capitoli di 

spesa: 

 cap.3170.000.02 imp. 799/17 euro 16.363,71, di cui €.4.848,56 già liquidati; 

 cap.3170.000.03 imp. 1156/17 euro 164.116,00 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 
 Firmato digitalmente 

IL RESPONSABILE 
  Leone Christian 
 

A Importo totale dei lavori comprensivo di oneri 
sicurezza  

€. 99.985,20 

  somme a disposizione della stazione appaltante 

 B  Iva 10% €. 9.998,52 

 C  Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione 
Lavori, contabilità, assistenza collaudo, CRE/ 
CSP/CSE  comprensivo di IVA 22% e Inarcassa 4% 

€. 14.083,52 

 D  Incentivo interno  €. 1.999,70 

 E  Fondo per accordi bonari €. 2.999,55 

F Spese pubblicità €. 500,00 

G opere in economia €. 0,00 

H allacciamenti €. 913,51 

I acquisizione aree €. 50.000,00 

L Imprevisti €. 0,00 

  TOTALE 2 €. 80.494,80 

  Totale generale €. 180.480,00 


